К делу № 1-60/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ст. Калининская

Краснодарский край 04 мая 2017 года 

Калининский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего Осовик С.В.,

при секретаре Милёвой Е.А.

с участием пом.прокурора Калининского района Краснодарского края Дордий О.О., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Гузик Ю.И. представившей удостоверение № и ордер №

Рассмотрев в особом порядке, в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

Ранее судимого 14.09.2004 года Калининским районным судом Краснодарского края по п. «Б,В» ч.3 ст.132 УК РФ к лишению свободы 

<

данные изъяты>. Освобожден 10.06.2016 года по отбытию наказания. (судимость не погашена),обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1,являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Данное преступление он совершил при следующих обстоятельствах:

ФИО1, проживающий по 

<

адрес>, достоверно зная об установлении в отношении него, согласно решению Прикубанского районного суда г.Краснодара от 24 марта 2016 года, административного надзора сроком на 10 лет, с возложением следующих административных ограничений: периодически являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту своего жительства или пребывания, но не реже трех раз в месяц; запрета на пребывание вне постоянного места жительства или пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, кроме случаев связанных с работой или учебой; запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в них, а также с возложением на основании решения Калининского районного суда Краснодарского края от 08.07.2016 года дополнительных административных ограничений: являться в ОМВД России по Калининскому району 01, 05, 15 и 25 числа каждого месяца для регистрации; запрета покидать свое домовладение с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрета выезда без разрешения ОМВД России по Калининскому району за пределы Калининского района;запрет посещения дошкольных, школьных учреждений и иных мест скопления несовершеннолетних, предупрежденный 15.06.2016 года об административной и уголовной ответственности за нарушение ограничений возложенных на него как на лицо, состоящее под административным надзором, неоднократно за период пребывания под административным надзором, допускал несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, а именно: 25.06.2016 года не прибыл на регистрацию в ОМВД России по Калининскому району всоответствии с обязательством о явке, за что 16.08.2016 года мировым судьей судебного участка № 146 Калининского района Краснодарского края был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ; 22.08.2016 года отсутствовал по месту своего жительства после 22 часов 00 минут, за что 02.09.2016 года мировым судьей судебного участка № 147 Калининского района Краснодарского края привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ; 26.08.2016 года отсутствовал по месту своего жительства после 22 часов 00 минут, за что 02.09.2016 года мировым судьей судебного участка № 147 Калининского района Краснодарского края привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Также ФИО1, 03.02.2017 года отсутствовал по месту своего жительства после 22 часов, находясь в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, а именно около 

<

адрес>, за что 14.02.2017 года мировым судьей судебного участка № 147 Калининского района Краснодарского края был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ за совершение административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную нравственность. 

В судебном заседании, подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал полностью и согласился в присутствии своего защитника с предъявленным обвинением, подтвердил обстоятельства совершенного им деяния, указанного в обвинительном акте, после консультации с защитником, ходатайствовал о вынесении приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, осознал характер и последствия применения такого порядка.

Выслушав мнение гос.обвинителя, который дал своё согласие на рассмотрение дела в особом порядке и поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое, предусматривает лишение свободы на срок не более одного года, суд приходит к выводу в соответствии со ст.316 УПК РФ о том, что нет препятствий для постановления судом по настоящему делу приговора без проведения судебного разбирательства.

Деяние ФИО1 подлежит квалифицировать по ч.2 ст.314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личность подсудимого, его удовлетворительные характеристику по месту жительства и месту отбывания наказания, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на осуждённого.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, является рецидив преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт чистосердечное признание ФИО1 своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном.

Учитывая вышеизложенное, суд не находит оснований для применения при назначении ФИО1 наказания, правил, предусмотренных ст.64 УК РФ, либо ст.73 УК РФ, а также ч.6 ст.15 УК РФ, в связи с чем суд полагает назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, так как считает, что исправление ФИО1 возможно только в местах его изоляции от общества. 

В соответствии с п. «В» ч.1 ст.58 УК РФ назначить вид исправительного учреждения для отбывания наказания в виде лишения свободы – исправительную колонию строго режима.

В отношении вещественных доказательств принять решение в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на семь месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 04 мая 2017 года.

Вещественные доказательства:

- копии документов из материалов дела поднадзорного ФИО1, а именно: уведомление из ФКУ ИК-14 УФСИН России по Краснодарскому краю от 10.06.2016 г. на 1 листе; предписание от 10.06.2016 г. на 1 листе; заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы на 1 листе; анкета поднадзорного лица – ФИО1 на 3 листах;график прибытия поднадзорного ФИО1 на регистрацию на 1 листе; постановление о явке на регистрацию в территориальный орган МВД России от 15.06.2016 г. на 1 листе; предупреждение от 15.06.2016 г. на 1 листе; приговор Калининского районного суда от 14.09.2004 г. на 4 листах; рапорт от 26.06.2016 г. на 1 листе; копию протокола об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копию постановления мирового судьи судебного участка № 146 Калининского района Краснодарского края от 16.08.2016 г. на 2 листах; рапорт от 23.08.2016 г. на 1 листе; акт посещения поднадзорного лица ФИО1 по месту жительства на 1 листе; копию протокола об административном правонарушении № от 01.09.2016 года на 1 листе; копию постановления мирового судьи судебного участка № 147 Калининского района Краснодарского края от 02.09.2016. на 1 листе; рапорт от 27.08.2016 г. на 1 листе; акт посещения поднадзорного ФИО1 по месту жительства от 26.08.2016 г. на 1 листе; копию протокола об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ г. на 1 листе; копию постановления мирового судьи судебного участка № 147 Калининского района Краснодарского края от 02.09.2016 г. на 1 листе; протокол о доставлении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; протокол о направлении на медицинское освидетельствование на 1 листе; копию протокола об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; постановление мирового судьи судебного участка № 147 Калининского района Краснодарского края от 04.02.2017 г. на 2 листах, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд, через Калининский райсуд, в течение десяти суток с момента его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В связи с особым порядком принятия судебного решения приговор не может быть обжалован по мотивам несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела.